**Quod est secundum?**

**O M I X A H,** Caligo seu nebula: Cuius duo sunt genera. Vnum, quod ex nubis primordijs rarescentibus dignitatur, quod, si vi solis sursum trahatur, plu-

*nia signum esse solet: Alterum, quod ex nubis reliquias, que in pluuias solutae fuerunt nascitur: quod, quia ex terrea & sicciora constat materia, que aere crassior & nube est rarer, & non facile in aquam conuertitur: serenitatis ferè inditum esse consuevit.*

Quod tertium est Meteorum?

*PLUVIA, que generatur, si humor: quo terra imbuta est aut circumfunditur: ut sunt fluminâ, lacus, fontes, & id genus alia: vicarioris in vaporem conuertatur, ac in sublime feratur: ibique, tunc nativo, tunc loci frigore concrescat, & in aquam rursus conuertatur ac decidat.*

Vnumne est genus pluiae?

Duae eius sunt species. Una dicitur *pluviales stillæ* seu guttae, cum aqua paulatim labitur: quam Latini peculiari nomine non exprimunt, sed generatim imbre vocant: Germani autem appellant Rislen.

Alterâ vocatur *veteris pluia, cum crebrioribus & maioribus partibus aqua decidit: cuius Latini rursus duas species faciunt: Nymbum, pluuias repentinae & præcipites: & Pluviam, si aquæ lente & iuges labantur.*

## C A P V T X.

Suntne alia etiam aquea Meteora?

Sunt: ROS & PRVINA.

Quæ horum est materia?

Roris & Pruinæ materia est vapor à calore diurno sublatuſ, parum in ſe caloris continens.

Quæ

Quæ est causa efficiens?

*Efficiens causa est calor diurnus, qui vaporem exhalare facit: & frigus nocturnum, quod vaporem refrigerat & condensat.*

Quomodo generatur Ros & Pruina?

*Si vapor, qui per diem ascendit, & ob paucitatem caloris, in sublimiore in locum, in quo pluvia concrescit, efferriri non potest: frigore noctis refrigeratur, & deorsum fertur.*

Quomodo ergo differt Pluvia & Ros atque Pruina?

*Primo, Pluvia tam interdiu, quam noctu nascitur. Ros autem & Pruina tantum noctu. Deinde, Pluvia in superiore, Ros & Pruina in inferiore nascentur loco.*

Quomodo differunt Ros & Pruina?

*Quod Pruina fit, cum vapor cogitur & conglatiatur, antequam in aquam rursum se vertat. Itaque hyeme, & tempore vehementer frigido, aut in locis tantum frigidis, gignitur. Ros vero fit, cum vapor in aquam vertitur: Quapropter in Roris generazione, necesse est, ut nec austus tantus sit, qui in sublime elatos vapores exsiccat: nec tale frigus, quod eos congelet, antequam in aquam vertantur. Ad quam rem, vel loci, vel temporis calor requiritur temperatus.*

Quomodo conueniunt Pruina & Ros?

*Quod ambo Cælo sereno & tranquillo, hoc est, nec*

nec planè nubibus obducto , nec vehementioribus  
ventis agitato , & procul à terra oriuntur: Si enim  
Cælum serenum non sit , vapor Pruinae & Rori ge-  
nerando idoneus euchi non potest: Si verò tranquillū  
non sit , & vehementioribus ventis turbetur , vapor  
elatus concrescere nequit.

## C A P V T . XI.

Quomodo conuenit omnia aqua  
Metcora ?

**Q**uod omnia ex vapore congregato & refrigerato  
gignuntur.

Quomodo inter se differunt ?

Primo differunt : Quod alia in superiori aëris  
parte & loco , in quo nubes consistunt , hoc est , media  
aëris regione nascantur : Quorum tria ad nos veni-  
unt : Pluua , Nix & Grando : Alia infra orientur ,  
quorum duo sunt , Ros & Pruina .

Deinde , discriminata sunt maiore & minore vi  
& multitudine , seu intentione & remissione effi-  
cientis causæ , ac paucitate materiae . Causæ enim ef-  
ficientes sunt Calor & Frigus , qua in Niuis & Plu-  
uia generatione fortiores sunt : in Roris & Pruina  
debiliores . Item materia est vapor , sed in Pluua &  
Niue maior ; in Rore & Pruina minor est copia : Plu-  
ua enim ex magna vaporis copia , quæ refrigeratur ,  
existit : Cuius causa est : tūm locus amplior , in quo  
pluua colligitur , qui , cūm superior sit eo , in quo Ros  
concrescit : maiorem isto ambitum & capacitatem  
obtinet

obtinet: tūm tempus diurnius: Pluribus enim diebus interdum Pluuiæ colligitur & nubes congregantur: Ros autem ex minore vaporis copia nascitur: tūm quia exiguo tempore colligitur & vnius tantum diei concretio est: tūm quia in angusto loco cogitur, inferiore nempe aëris parte & terra propinqua. Vnde parua est Roris copia, vt herbas & arbores vix irriget & madefaciat: Pluuiæ autem est magna, & tanta interdum, vt riuos etiam impleat.

Sic etiam Nix & Pruina copiâ & paucitate materie differunt: Nam nix nascitur antequam in aquam vertatur: Pruina verò cum vapor cōglaciatur.

Eſtne vnum genus Niuis?

Due eius sunt species: vna Græcè appellatur χιὼν, si paulatum & mollioribus particulis decidat. Altera ῥιφετὸς, si densioribus & durioribus delabatur.

Quæ causa est albedinis in Niue?

Est aëris & spiritus copia: Quemadmodum & ſpuma, & oleum, atq; aqua agitatione commixta candidum colorem referunt. Est enim Nix ſpuma quædam, & ſpumosam hanc naturam amittit, de candore etiam nonnihil perdit.

### C A P V T   X I I .

Eſtne aliud adhuc aqueum Meteorum?

**E**ST GRANDO: quæ quidem in nubium loco gignitur, sed nihil simile in eo loco, in quem propè à terra vapores feruntur, generatur: Verum proportio hic deficit.

Quæ

Quæ est materia Grandinis?

Eadem est, quæ cæterorum aqueorum Meteororum, exhalatio humida & calida seu vapor.

Quo tempore Grandines præcipue generari solent?

Vere & Autumno maximè oriuntur. Deinde aestate, & ea præcipue eius parte, quâ fructus colligi solent: Hyeme verò rarius, & non, nisi cum frigoris vis est minor.

Quo mundi loco Grandines oriuntur?

In infima media aëris regionis parte, quæ terræ proxima est. In superiori enim aëris parte vapores concrescere non possunt.

Quæ figura est Grandinum?

Vel rotunda: si procul à terra generatur & maiore vi deorsum fertur: & tum etiam grandines minores sunt. Vel figura rotunda non est: si propè terram generantur, & maiores decidunt ac cum fragore quodam grandines.

Quæ est causa generationis Grandinum?

Grandinis causa efficiens est calidi & frigidis varietatibus, seu frigoris & caloris mutuus aduersus conatus: Materia propinqua est pluvia: remotior nubes: Locus ubi calor frigus circumstare potest: siue in media, siue in infima id fiat aëris regione, maxime tamè in parte aëris terræ propinquiore nascuntur: cum hic nubes aëre illo, propter refractos radios Solis, calidore magis circumdari, & frigus eius fortius

*tius vñiri possit. Tempus est calidius & temperatus caloris.*

## C A P V T X I I I .

*Quibus de rebus deinceps est agendum?*

*De Fluminibus & aquis ex terra scaturientibus.*

*Quomodo generantur Flumina & aquæ ex terra scaturientes?*

*Nihil absurdum evenit, si quis statuat, ex eadem causa in terra aquam oriri, ex qua super terram & in aëre generatur. Quemadmodum enim illuc frigoribus aér, qui vaporis naturam habet, in aquam cogitur & densatur: ita quoq<sub>3</sub> ab eo frigore, quod in terra latet, hoc ipsum evenire, & vaporem seu aërem in ea inclusum, in aquam concrescere, existimandum est. Itaq<sub>3</sub> Fluuij non solum ex aqua, qua ex pluuijs segregata est, & certo in loco conseruat<sub>ur</sub>; verum ex ea etiam, quæ continenter ex aëre ac vapore intra terram refrigerato nascitur, existunt & profluunt. Quemadmodum enim supra terram exiguae guttæ concrescent, & illis rursus cum alijs coeuntibus ingens aquæ pluiae copia decidit: sic etiam intra terram, vapor & aér refrigeratus, paruit primum guttis stillat, quæ in vnum terræ locum collectæ, fluuiorum sunt principium.*

*Quibus inditijs hoc probatur?*

*Primum artificio opere Aquæductuum: Nam qui Aquæductus faciunt, scrobbibus fossis q<sub>3</sub> & cuniculis aquam colligunt, quasi ab excelsis terra sudorem*

rem excernat, & in vnum locum stillet. Vnde manifestum est, sub terra stagna aquis plena non esse, sed aquam paulatim colligi.

Secundo, videmus fluminum fluxus e montibus labi, plurimosq; & maximos fluuios ab altissimis montibus fluere: itemq; fontes plurimos montibus editisq; locis esse proximos: In campis autem patentibus omnino paucos, & illos ferè sine fluuijs, qui ab illis fluant, reperiri. Cuius causa est, quod montosa & alta loca, velut spongia suspensa, paulatim quidem, sed tamen multis locis, aquam ex se fundunt & colligunt: Nam colligunt: quia magnam aqua seu pluiae defluentis vim seu copiam, propter magnitudinem suam, excipiunt: Fundunt autem ex se quia propter densitatem suam, vapores ex aquis generitos, & aerem per poros intrantem, refrigerant, rursusq; in aquam cogunt.

## CAPVT XIV.

Qui autem sit, quod non eadem semper terræ loca humida aut arida sunt?

**G**eneralis huius mutationis causa similitudine cognoscitur: Quemadmodum enim in animalium & plantarum corporibus iuuentus quedam & senectus est: ita terræ quoq; partes intime, mediam et atem & senectutem habent: hoc tamen discrimine: Quod animalia & plantæ non per partes iuuenescunt & senescunt, sed simul omne eorum corpus vigere & senescere, necesse est: Terra vero non

*non simul tota, sed per partes viget & senescit.*

Deinde, *Quemadmodum plantæ & animantes*  
*vi caloris in iuuentute, & frigoris in senectute sunt*  
*prædictæ, ipsis mutantur: quæ vis à Solis, cetera-*  
*rūmque stellarum motione & conuersione oritur: Ita*  
*terra quoque partibus vi frigori calorique euenit, vt*  
*augescant & decrescent: eaque vis à Sole, ceterisque*  
*Astris, & eorum conuersione causas accipit.*

Tertiò, *Quemadmodum animalia & stirpes,*  
*cum vigent, humore abundant: cum senescunt, eo*  
*desistunt: ita etiam terræ partes vigentes hu-*  
*more prædictæ sunt, & ad aliquod usque tempus hu-*  
*mida permanere possunt: senescentes autem exsic-*  
*cantur. Sed in rebus animatis humor & siccitas*  
*absque vicissitudine inest: in terræ vero partibus, haec*  
*permutatio vicissim fit: vt, cum quedam terræ loca*  
*senescunt & arida efficiuntur, alia reuiuiscent vi-*  
*cissimque humorem & aquam recuperent.*

Sed quæ specialis & propinqua huius muta-  
tionis est causa?

Hæc duorum est modorum. Vnus est, Si fontes  
fluuiorum obstruantur: id enim si fiat, flumina in-  
terire, & loca aridare di, necesse est. Nam fluuij,  
Primum ex magnis parui efficiuntur necessario. De-  
inde, ad extreum omnino exarescent: mutata  
autem ita scaturagine fluuiorum, ex alijs locis in  
alia cursum suum contorquent & deflectunt. Vnde  
in mari quoque necessario mutatio consequitur: vbi  
enim fluuij in ipsum influebant & effundebantur,

eorum affluxu repulsum atq; eiectum redundabat: Deficientibus autē fluuijs & exsiccatis nec amplius affluentibus, mare intra suos limites se continet, & non excrescit: Ideoq; pars illa terræ arida efficitur. Vbi autem noui fluuij in mare influunt, ista illuuiione mare scateat & augeatur, quasiq; stagnet, & isto accessu loca, quæ ante arescebant, alluat & humectet, necesse est.

Alter modus est is, quo limo vel arenis aluei exemplentur, & ripis aequaliter, ut alium fluxum aquæ querere cogantur. Quod non in fluminibus solum, sed in stagnis etiam & paludibus sit: ut spatia limo paulatim compleantur, & palustria atq; aquosa loca tandem omnino exsiccantur. Quod testimonio AEgypti comprobari posse videtur: Nam hic locus magis semper exsiccatus, & tota regio Nili fluminis alluuiio videtur: sed quia pedetentim ac sensim, a xarescentibus paladibus, homines finitima loca incolere cœperunt, idcirco longinquitas temporis initium obliuione obruit.

Cur autem hæ mutationes Fluminum & terræ fiunt?

*Id Spiritus sanctus, Psalmo 107. versu. 33. docet, cum inquit: Dominus posuit flumina in desertum, & scaturigines aquarum in sitim: terram fructiferam in sterilitatem, propter malitiam inhabitantium in ea. Quo in loco, duo isti modi, quibus loca bumida exsiccari dictum est, confirmantur: Vnus, si flumen aluei explentur, & illi in desertum ponan-*

*ponantur: Alter, si scaturigines obstruantur, & in sitim ponantur.*

*Cuius rei duplex est finis: Alter intermedium, sterilitas & exsiccatio terræ: Alter summus, pœna peccatorum hominum: Quemadmodum fertilitas & humectatio propter misericordiam fit Dei: ut ibidem indicatur.*

## COMPENDIVM LIBRI SECUNDI METEOROLOGI= corum Aristotelis.

### C A P V T I.

*Quoniam mare secundum Fluminum mutationem mutatur; quæ eius est natura?*

**M**are Elementum est Aquæ. Vbicunque enim maxima est alicuius simplicis corporis moles, ibi est eius corporis locus & Elementū: sicut Ignis Elementū in supero loco collocatum dicitur, quia maxima eius ibi est moles: Ita etiam Aër in loco ab Ignis proximo situs existimatur, quia nusquam eius maior est copia: Item Terra in eo loco consistere iudicatur, circa quem omnia manifestè sunt posita: quia nullibi Terræ magnitudo maior conspicitur. Atqui in mari maxima est moles aquæ: Nam amnium & fluviorum aqua, nec tantâ copiâ collecta est, nec

Z 2 manet,

*manet, sed quotidie gignitur. Ergo in mari est Elementum Aquæ.*

*Quia autem fit, quod aqua maris salsa est, si Elementum & simplex est corpus?*

*Salsi in mari saporis duæ sunt cause: Vna, quod Sol calore suo, quicquid in aqua maris dulce est, quotidie in vapores resoluit: & quod grauius est, in mari remanet, eis exhalationes à Solis calore adusta permiscentur: quæ aquam marinam saltam atque amaram efficiunt.*

*Quod tribus signis confirmari potest: Primum corporis humani, & ceterorum animalium, in quibus à calore nativo, quicquid in cibis dulce est, in carnes, aliasque partes conuertitur: Et id quod remanet, amarum atque falsum est: cum tamen nihil tale in cibis animaduertamus, quando ipsis vescimur. Secundo, quod aestate, si maior est calor, mare est salius, quam hyeme. Tertio, quod ad orientem & meridiem, tanquam calidorem locum, mare salius est, quam ad occidentem & Septentrionem.*

*Quæ altera est salsi saporis in mari causa?*

*Quod variae res in mari & eius littoribus nascentur, quibus, dum eas alluit, varie afficitur, & diuersum saporem à pura aqua consequitur. Hanc autem causam confirmat, primum crassities aquæ maris: Nam aqua marina crassior est, quam alia sit aqua: siquidem admixta quedam habet, quæ à terra ei inherent. Deinde, quod in alijs quoque aquis idem*

*idem accedit, ut re aliqua, quam alluunt, inficiantur, & saporem ab ea contrahant: ut præcipue in Fodinis & Thermis animaduertere licet.*

*Quid ex his causis respondetur, si, propter salsum saporem, mare Elementum Aquæ esse, negatur?*

*Si quis putet mare aquæ Elementum non esse: quoniam eius aqua salsa sit, idem existimat, ac si quis ventrem in animantibus dulcis alimenti locum non esse, arbitretur, quod dulce in alimento celeriter abeat, & in corporis partes conuertatur: feces autem & excrementa remaneant: Quemadmodum enim venter nutrimenti est locus: ita mare locus est Elementi Aquæ. Et sicut in animantibus insitus calor dulce, quod in cibo inest, celeriter in carnes & cæteras corporis partes conuertit: feces autem relinquit: Ita Solis calor dulce, quod in aqua marina inest, in vapores dissoluit, crassiore remanente.*

*Quî fit, quod; cum quotidiè, & multitudine innumerabiles, & magnitudine immensi fluuij in mare influant; tanta tamen aquæ vis nusquam appareat, & mare nullo modo augeatur?*

*Quia eadem vis aquæ qua latè patet, & que collecta est, non pari temporis spatio ac simile exsiccatur: Dissimilitudoq; inest tanta, ut una particula, veluti cyathus aquæ, aut etiam minor quantitas, in vase manens Soli exposita, vix toto die exficcetur: Eadem in magnam mensam effusa, statim ex oculis*

spectantium evanescat, nec appareat. Sic etiam flamina, dum collecta intra alueos suos continenter labuntur, non tam facile exsiccantur: Si vero in vastum latumq; maris locum confluent, celeriter obscureq; exsiccantur: ut mare, vel omnino, vel vt appareat, non augeant.

Estne mare aliquando generatum?

Mare generatum non est, sed una cum mundo ex nihilo creatum, & tertio die a ceteris Elementis segregatum: ut Genes. cap. i. docetur: ubi certi ei limites praescripti sunt, quibus, tumentibus suis fluctibus, egredi non audet: ut in historia Iobi cap. 38. indicatur.

### C A P V T II.

Quid sequitur hanc doctrinam?

**V**T de Ventis dicamus: Quorum materia est exhalatio calida & sicca. Cum enim duplex sit exhalatio: Altera humida seu vapor: Altera sicca siue fumus: & neutra sola sit absq; altera: Ea, in qua multum humoris inest, aquæ pluiae principium & materia est: Ea vero, quæ multum fumi continet, principium & materia est omnium ventorum, quod ipsum opus pluiae & ventorum significat: Nam Pluiae sunt aquosæ & humide: venti spirabiles & siccæ. Causa vero efficiens ventorum est Sol, & calor terræ, qui non modo facere possunt, ut exhalationes ascendant, sed necessario etiam aspirationes excitant.

Estne

Estne exhalatio , ex qua venti oriuntur, syncera,  
 & cum altera , ex qua pluuiæ nascuntur,  
 non coniuncta ?

Hæ exhalationes inter se disiunctæ non sunt , sed  
 semper ita inter se connexæ , vt nunquam humida  
 sine siccâ : neq; siccâ sine humida reperiatur : atta-  
 men ex ea , quæ exuperat , dici solent : vt in qua hu-  
 mor abundat , vapor ; in qua siccitas , fumus ap-  
 pelletur.

Quomodo probatur , siccâ & humidam ex-  
 halationem puram non esse ?

Quòd post imbre venti ijs in locis , quibus im-  
 brem decidere contingit , plurimùm existunt , &  
 rursus superueniente pluuiâ venti desinunt : Nam  
 post imbres venti exurgunt : quia terra imbris humectata , & calore , tûm interno , tûm externo  
 aduenientib; Solis exsiccata , aspirationem reddit  
 siccâ , quæ venti est corpus & materia : Post ventos  
 autem imbres oriuntur ; propterea quòd calidâ aspi-  
 ratione , è qua venti constabant , in superum locum  
 semper contendente , vapor frigidus remanet , qui  
 frigore concretus in aquam mutatur .

Quid est ventus ?

Ventus est multitudo quædam siccæ aspiratio-  
 nis , quæ ex terra excitata , circa eam impellitur .

Quæ est generatio ventorum ?

Generatio ventorum est , vt ex multarum exha-  
 lationum concursu , qui sensim fit , & magnam tan-

dem molem efficit, generentur: Quemadmodum amnium quoq; fontes, ex multis sparsum distributis guttis colliguntur, fluminaq; ipsa, aliorum fluminum accessione magna redduntur.

Quis est motus ventorum?

Inflexus & obliquus: Nam exhalationes, ex quibus venti oriuntur, partim natari, partim vi mouentur: Naturâ enim fursum feruntur: à frigore autem mediæ aëris regionis, impediuntur & deorsum repelluntur. Vnde necessario motus obliquus existit.

Qui fit, quod solventos, & reprimat, &c concitet?

Sol sedat ventos, cùm exhalationem, quæ debilis & exigua est, consumit ac tabescit, caloremq; qui in ea inest, dissipat: Prohibet autem ne excitentur, cùm terram ipsam ante exsiccat, quâm vniuersa facta sit aspirationis secretio: sicut magnus ignis lignum aridissimum, aut paleam, aut alia id genus combustioni idonea, prius comburit, quam fumum pariat. Sol igitur ventos sedat consumptione exhalationum, & gigni prohibet exsiccationis celeritate: excitat autem, quia terram calefacit, & exhalationes ascendere facit.

Qui sunt generales modi, quibus venti sedantur & eorum ortus impeditur?

Primum, Nuncio frigore venti existere non possunt, quia exhalationes extinguit: vt hyeme, & locis vehementer frigidis fieri solet. Deinde, vehe-

mens

mens etiam calor exhalationes consumit, et ne venti  
gignantur facit: ut aestate, & locis calidis.

Quibus ergo temporibus & locis venti præcipue spirare solent?

Medijs temporibus & locis, si nec nimium est frigus, nec nimius calor, frequentiores & maiores sunt venti, & tamen nec hic semper existunt, propter prius enumeratas causas, ob quas Solem ventos sedare & reprimere indicatum est.

### C A P V T III.

Quot sunt genera ventorum?

**P**rimùm, Venti distinguuntur secundum situm, & quatuor mundi partes. Alius enim ventus ab exortu spirat AEquinoctiali, ἀπολιθτος Subsolanus: Alius ab exortu aëstiuo & solstitiali, Cœcias seu Helliſpontius: Alius ab exortu hyberno & brumali flat, ἐνεργος Eurus seu Vulturnus.

Deinde, Alius ab occasu flat aquinoctionali, σέφυρος Fauonius: Alius ab occasu aëstiuo & solstitiali, αργεῖος, οὐ διαμετίας, οὐ σύρωψ, οὐ ιάκυνξ, Caurus vel Corus vel Certius, siue Cirtius: Alius ab occasu spirat brumali siue hyberno, λίψ Africus.

Tertio, Alius ventus spirat ab ipso Meridie v̄t̄os Auster: Alius inter meridiem et ortum brumalem interiectus est, φοινικας Euroauster: Alius inter meridiem & occasum brumalem situs est, & ab Aristotele non nominatur: Alij tamen λιβονότορ Aistroafricum & λιβοφοινικα nominant.

Quartò, Alius ventus ab ipso Septentrione flat  
Boreas n̄ à παρεστιας Septentrio siue Aquilo : Alius  
inter Septentrionem & ortum solstiale positus  
est μέτων Aquilo: Alius inter Septentrionem & occa-  
sum solstiale locatus, θεασονιας appellatur.

Quænam in hac ventorum diuisione  
obseruanda sunt?

Primum, contrarios inter se ventos esse, qui ex  
diametro distant.

Deinde, plures nominatos ventos à Septentrione,  
quām à meridie spirare: quoniam ea terra pars,  
qua à nobis habitatur, ad Septentriores maximè  
vergit: vnde venti, qui inde excitantur, magis illu-  
stres sunt & conspicui, longè etiam maior aquæ ac  
niuis copia in locis Septentrionalibus delabitur,  
quām ad meridiem, qui Soli eiusq; orbi & motui  
subiectus est, quibus, Sole accedente liquefactis, ter-  
ra humectatur, & humectata, atq; tum à Sole, tum  
à proprio calore calefacta, necessariò multas aspi-  
rationes reddit, ex quibas venti procreantur.

Tertio, Quatuor præcipue esse ventos, qui vul-  
goferè tantum noti sunt: de quibus Ouidius lib. i.  
Metamorph. eleganter sic scribit:

Eurus ad Auroram Nabathæaq; regnarecessit,  
Persidaq;, & radijs iuga subdit a matutinis,  
Vesper, & Occiduo qua littora Sole tepescunt,  
Proxima sunt Zephyro: Scythiam septemq; trio-  
Horriter inuasit Boreas: Contraria tellus (nes,  
Nubibus assiduis, pluvioq; madescit ab Austro.

Suntne

Suntne alia etiam ventorum genera?

Secundò, Alij venti sunt humidi: vt Africus, Cæcias, Subsolanus: Alij secchi: vt Caurus & Vultur-nus: Alij calidi: vt Auster, Zephyrus, Vultur-nus: Alij frigidi: vt Aquilo: Alij sereni: vt Septentrio, Thra-sicias & Circius: Alij tempestates & fulgura exci-tant: vt Septentrio, Thra-sicias, Corus & Aquilo.

Tertiò à tempore, Alij venti dicuntur ὥριθμοι Fauoni, & septuagesimo die post brumam flare in-cipiunt; cum ciconiae, hyrundines & aliae aues ad nos redeunt: Alij τρέχονται, qui decem ferè diebus Etesias præcedere, eorumq; prænuncijs esse solent: Alij ἐτοῖσι quasi anniversarij: quoniam certis tem-poribus, singulis annis post exortum Caniculae, qua-dranginta plerumq; diebus spirare solent, & venti sunt Septentrionales: De quibus Cicero eleganter libro 2. de Nat. Deor. scribit: Quām tempestuos de-dit, quām salutares, non modò hominum, sed etiam pecudum generi: His deniq; omnibus, quæ oriuntur e terra ventos Etesias: Quorum flatu nimij tem-pe-rantur cælores: ab ijsdem etiam maritimi cursus celeres & certi diriguntur.

#### C A P V T IV.

Qua de re posthac docendum est?

**D**E TERRAEMOTV: Cuius causa est exhalatio humida & seccha, quæ venti etiam causa est, hoc est, exhalatio calida & seccha cum humida coiuncta.

Quomodo

**Quomodo generatur hæc exhalatio?**

*Siterra, quæ per se arida est, imbribus madefiat, & vi Solis, & suo calore calefcit, ex magna illa humoris copia terræ insita, multum spiritus extra intrat, eam gignitur: qui interdum totus continenter foras erumpit: vnde venti fiunt magni: Interdum totus intus fluit, si summis terræ partibus densatis, nullos per quos exeat, meatus habet: vnde Terræmotus existunt: Interdum dividitur, vt pars intrat, pars extra procurrat: vnde partim venti, partim Terræmotus oriuntur.*

**Quomodo probatur, tantam mouendi vim vento inesse?**

*Quodcumq[ue], corpus longissimè potest progredi & celerrimè fertur, id maximam vim mouendi obtinet: At spiritus seu ventus longissimè potest progredi: siquidem tenuissimum, per omnes partes means, est corpus: Ergo spiritus seu ventus maximam vim mouendi habet.*

**Quid est Terræmotus?**

*Terræmotus est exhalatio calida & sicca, seu ventus in terræ visceribus inclusus exitum querens: quem, si propter partium terræ soliditatem, non innenit, eam mouere solet.*

**Quibus signis hæc Terræmotus generatio confirmatur?**

*Primum, Quod Cœlo tranquillo plerumq[ue] & maxi Terræmotus cooriantur: Tunc enim tota exhalatio*

*balatio, quæ in terra gignitur, intra illam fluit & manet, atq; aërem exteriorem non perturbat. Cùm enim tota exhalatio continua sit, principij impe- tum consequitur: vt, si principium ex terra exire prohibitum sit, tota intraterram maneat: si foras erumpit, tota impetu quodam exeat: & illic qui- dem Terræmotus, hic ventorum causa efficitur. Nec absurdum est, si Terræmotus aliqui vento flante etiam oriantur: Nam interdum plures ventos simul quoq; flare, deprehenditur sensibus: Si igitur ea- dem exhalatio, partim foras ex terra erumpit, par- tim intraterram maneat: simul & ventū, & Ter- ræmotum efficit.*

*Secundò, Quòd noctu, & plures & maiores Ter- ræmotus existunt, quām interdiu: & qui interdiu, meridie fere oriri solent: quòd meridies plerumq; pars est diei omnium tranquillissima: Tum enim Sol maximam habet vim, & aspirationem, quæ ex terra exhalat, dissipat, & reliquam in terram con- cludit, eiusq; exitum impedit.*

*Tertiò, Quòd in ijs locis maximi Terræmotus existunt, in quibus mare fluctuat, vel regio fungosa est, & concavitates quasdam habet: Nam hi loci multum spiritus excipiunt, qui exitum non habens terram concutit.*

*Quartò, Quòd Vere & Autumno, item annis ni- mium siccis & pluvijs terra maximè moueri solet: quia hæc tempora maximâ ventorum vi exagitari solent.*

Quot sunt genera Terræmotus?

Duo sunt præcipue Terræmotus genera: Vnum Tēmōs tremor dicitur: Alterum s̄p̄yūos pulsus. Etiam si enim Seneca tria genera statuit: Quorum vnum succussionem appellat: cùm terra quatitur, & sursum ac deorsum mouetur: Alterum inclinationem: quâ terra nutat in latera more nauigij: Tertium tremorem: cùm terra in se vibratur: Et auctor libelli de Mundo, qui Aristoteli tribuitur, ostendit Terræmotus genera: tamen omnia ad duo pri-mò enumerata referri possunt.

Quâ ratione probatur, omnia Terræmotus genera vento fieri posse?

Quemadmodum in nostris corporibus & tremo-ris & pulsus causa est vis concepti & intercepti spi-ritus: ita in terra quoq; ventum idem facere intelli-gendum est. Deinde, s̄p̄e obseruatum est, cùm in locis quibusdam Terræmotus extitit, quod non ante desit, quam ventus, qui motum attulerat, supra terram, eruptione perspicue factâ, procellæ instar prodijisset.

Quibus signis cognosci potest, Terræmotum futurum, vel certè metuen-dum esse?

Primum, Si Sol caliginosus & obscurior, seu ful-gore hebetiori existit, cùm nulli tamen nubes, à qua id proficiuntur, aërem occupet: Nam exhala-tio & ventus, qui suo motu aërem dissoluit atq; dis-sipat, discedere, & in terram se recipere incipit: ideoq;

ideoq; aëris humidus & crassus efficitur, & Sol, qui per ipsum cernitur, obscurus sine nube existit.

Secundo, Si manè aëris tranquillitas & acre est frigus: Tum enim venti, vel ex terra nondum exiuerunt: vel in terram rursus quasi refluxerunt, & terram mouere solent.

Tertio, Si nubecula tenuis porrecta & longa, instar linea, quæ exquisitè in rectum ducta sit, interdiu aut paulò post Solis occasum, sereno Cœlo, appareat: Ea enim significat ventum obscurari, propter migrationem lociq; mutationem, quâ in terram se recipit, & aërem leuiter, aut omnino non impellit.

Quartò, Circa Lunæ defectus interdum Terræmotus solet existere: Cùm enim iam propè adest interpositio, nec planè lumen obscuratum est, Solisq; calor, quem Lunæ cum lumine communicat, propter umbram terræ ex aëre detractus iam obruitur, viciissim in terram, migrante vento, qui Terræmotum ante defectiones efficit.

Quam diu durare solent Terræmotus?

Duratio Terræmotus, vel est continua, quâ Terræmotus, cùm fieri incipit, longo temporis spatio, absq; illa intermissione, terram concutit: Vel interpolata: cùm semelfactus non continuò nec semel quatiendi finem facit, sed paucos post dies redit: Primum quidem, non ante quadraginta dies sistitur, plerung; & tardius, ut pote cùm quidam annuo & bienniū spatio durent. Vterq; autem Terræmotus ingens

ingens est, cuius magnitudinis causa est magna ventorum copia, figuraq; locorum angusta, per quæ ferruntur: Vbicunq; enim intra terram magna venti copia continetur, qui liberè vagari non potest, sed in angustijs & anfractibus coercetur: necesse est, ut vehementiâ suâ terrâ concutiat: Et quoniam librum exitum non habet, sed interclusus sàpè eliditur & refertur, sàpè concutiat, donec hac & illat distractus fuerit absuntius.

Quænam coniuncta sunt cùm Terræmotis, & quæ eos consequuntur?

Primo fiunt soni, vel ante Terræmotus, vel post eos, vel cum ijs, veletiam fine Terræmotu: Quemadmodum enim aér exterior, cùm verberatur, multos variosq; sonos efficit, nec solum cùm verberatur, sed etiam cùm ipse verberat, siquidē nihil refert: nam omne quod verberat & pulsat, simul etiam pulsatur: Ita etiam exhalatio & ventus interiores terræ partes pulsans sonum reddit. Antecedit autem sonus Terræmotum, quia tenuis est minutisq; partibus constat, & facilius omnia, quam ventus peruidit: Itaq; citius à nobis exaudiri, quam Terræmotus percipij potest. Terram porrò non mouet, tūm, quia minor est, quam vt mouere posse: tūm quia propter tenuitatem suam facile penetrat: Sonum tamen reddit, quoniam in solida & caua corpora figurisq; omnis generis prædita, incidit: Ideoque omnes vocum differentias emittit, vt non unquam terra, quemadmodum prodigiorum scriptores confirmant.

firmant, mugire videatur. De varietate autem soni cum Terræmotu emissi, Plinius lib. 2. cap. 80. his verbis meminit: Præcedit, comitaturq; Terræmotum terribilis sonus, alias murmur, similis mugitibus aut clamori humano, armorum ué pulsantium frangori, pro qualitate materie excipientis, formaq; vel caueriarum vel cuniculi, per quem meat exilius grassante in angusto, eodem rauco, in recurvis resultante, in duris fremente, in humidis fluctuante, & stagnantibus item fremente contra solidat. Itaq; & sine motu sæpè editur sonus.

Deinde, Cum Terræmotibus sæpè aquæ erumpunt: imò & ignes & cineres plurimi: & aquæ illæ perniciose plerumq; & exitiales sunt, piscesq; etiam secum eiusdem generis aduehunt, quemadmodum in Caria circa Mindum urbem accidisse, Seneca lib. 3. Nat. quest. cap. 19. affirmat. Nec aqua solum, qua Terræmotu effunditur perniciosa esse solet, sed aëris etiam emissas purum hunc liquidumq; maculat ac polluit: quemadmodum in Campania accidisse, Seneca lib. 6. cap. 27. narrat.

Tertio, Terræmotibus non unquam totæ regiones aquâ obruuntur, si inundatio fit aquarum, quæ in superficie terræ sitæ sunt: veluti mare, lacus, stagna & flumina.

Postremo, Sæpè etiam edificiorum ruine Terræmotum consequi solent.

## C A P V T . V.

Quid hanc doctrinam sequitur?

**V**T de Fulgere & Tonitru: præterea de Vortice, qui τυφῶν Gracē dicitur: & de Turbine ardētiore, quem πηγῆς Graci vocant, Fulminibusq; tradatur.

Quænam est materia Tonitu & Fulgoris?

Exhalatio est calida & sicca: sed quia nulla exhalatio pura est, cum hac calida & sicca, humida etiam est coniuncta.

Quomodo Tonitru generatur?

Si eiusmodi nubis concretio fuerit, que extremas sui partes densiores habet, calor quidem, qui ab extremis partibus secernitur, in superiore locum ascendit & disseminatur: Sed quantum calidæ & siccæ exhalationis, in aëris refrigerati mutatione, in ipsa nube intercipitur, id totum coëuntibus nubibus excernitur & exprimitur: Atq; cùm vi feratur, & in ambientes nubes incidat, ictum efficit: Cuius sonus θρον̄ Tonitru nuncupatur: Nubium autem constitutionem ad extremas sui partes densorem esse, perspicuum est: propterea quod calor ab eiusmodi partibus in superum locum secretus deficit: & quia calor ille deficit: frigidiora sint omnia & densiora, necesse est. Ob quam partium nubis extrema- rum densitatem, & fulmina, & procellæ, & alia id genus, quæ à nubibus excluduntur: quanquam calida & siccâ exhalatione constent, & naturâ omnis calor in sublime ferri soleat: in inferum tamen lo-

cum

cum feruntur: à densitate illa, quæ superum occupauit locum extrusa. Quemadmodum etiam in nucleis sit, qui, cùm gravitatem & pondus habeant, si digitis exprimuntur, in superum locum exiliunt: quoniam tām densus iste non est, quām inferior digitorum pars.

Estne simile aliquid apud nos?

Ictus & percusio nubium eodem modo fit, si paruum effectum cum magno conferre licet, quo sonus, qui in flamma efficitur: quem alijs Vulcani, alijs Vestæ, tanquam ignis præsidum, risum vocant: quidam horum minas: Quemadmodum enim, cùm ea ligna comburuntur, quæ multum siccæ exhalationis in meatibus interceptæ habent, crepitum edunt: quia exhalatio illa exire contendit, ac ligna exitu suo exsiccat & disrumpit: vnde & flamma eo impetu efficitur: Sic etiam in nubibus solet euenire, vt exhalatio, exitum ex nube quærens, & vi quādam latera nubis densa percutiens & effringens, magnum sonitum reddat: quem Tonitru nominamus.

Cur autem varijs sunt soni in Tonitruis?

Varia sonorum genera in Tonitruis propter duas causas conficiuntur. Nam vel densatio & crassities, sive raritas & tenuitas maior est in nubibus: & propter hanc nubium inæquabilitatem, interdum maior, interdum minor sonus redditur: Quo enim maior fuerit nubis densitas, eò maiorem, in eius disruptione, sonum edi, necesse est. Vel concavitates interiebæ, qua ex parte densitatis continuatio de-

ficit, variae sunt: & propterea alijs atq; alijs soni efficiuntur.

Quid est Tonitru?

Tonitru est sonus, quem exhalatio sicca intra nubes conclusa, & vi, ad densiora eorum latera, quæ penetrare non potest, depulsa, efficit.

Quot genera sunt Tonitri?

Duo Tonitri genera ab Aristotele constituantur. Alterum, cuius sonus est magnus vel parvus: Alterum cuius sonus est varius. Seneca autem lib. 2. Nat. quest. Tonitruorum tria facit genera, cap. 27.

Triplex enim in universum Tonitruorum differentia esse potest: Nam aut nubes ab aspiratione sicca disrumpitur, aut non disrumpitur: quod si non rumpitur, sed ad latera tantum nubis spiritus impetu maximo illiditur: Tonitru quedam species existit tumultuosa nec micans: Si autem disrumpitur, idq; uno ictu fiat: alia tonitrii est species crepitui similis, vt quando vesica spiritu plena disrumpitur: Quod si interruptæ, & diuersis ictibus: tertia species existit.

Quæ est Fulguris generatio?

Si spiritus & ventus impetuosa illa ad nubes collisione, & ex illis extrusione violentè leviter accenditur, è maximè parte, quā tenuis est, & ad levem atq; imbecillam accensionem idoneus: Idcirkò ardorem quendam concipit, quā parte igne velut inctus è nubibus deicitur & excidit: Post Tonitru autem

autem sonitum accenditur: siquidem sonus ille in nubium disruptione excitatur. Videtur vero fulgor priusquam Tonitru exaudiamus, propterea quod aspectus auditu sit acrior: Sic enim intriremum impulsu & nauigatione, quando remiges ad impellendum remos referunt: tum posterior remi relatio ante cernitur, quam prioris sonus ad aures perueniat.

Cuius rei causa est, quod aspectus re aspectabili oblatâ, nullo tempore eget, ut eam percipiat, sed statim omnia intuetur: Auditus vero tempus requirit, quo sonus iam factus ad eum perueniat. Nam primum, res aspectabilis simul medium aspectus, quod est actu perspicuum mouet, & aspectū: Sonus autem aëris motu excitatur, qui motus, quia non nisi tempore efficitur, non etiam nisi tempore percipitur. Deinde, res aspectabiles minus sunt corporeæ & cum materia concreta, quam que auditu percipiuntur.

## COMPENDIUM LIBRI TERTII METEOROLOGI- corum Aristotelis.

### C A P V T I.

Quidam docendum est?

**D**E reliquis huius secretionis effectibus, qua similiter ex eius exhalationis e nubibus violenta secrezione,

Aa 3

*secretione oriuntur: ut est è nvephias Procella, τύφων  
Turbo seu vortex, πεντήρ Turbo incensus, νεφαντος,  
Fulmen: differendum est.*

*Quæ est generatio è nvephias seu procellæ?*

*Quemadmodum, Si spiritus seu exhalatio sicca,  
quæ ex nubibus excernitur, in partes exiguae spar-  
simq; diffunditur ac dissipatur, crebroq; cooritur &  
perflat, atq; tenuior est: tonitrua & fulgura gignit:  
Ita, si eadem exhalatio cōfertim, densiorq; & cras-  
sior excernatur è nvephias seu procella oritur. Est  
enim è nvephias seu procella ventus violentus: Quo-  
niam enim celeriter vi & impetu quodam aspira-  
tio secernitur: celeritas secretionis robuit viresq;  
addit, & maiore impetu & vehementiâ feratur,  
efficit: Non enim aliter procella oritur, si multa sic-  
ca & densa exhalatio confertim & continenter se-  
cernatur, quam pluiae & aquæ magna copia gene-  
ratur: cum in contrariam partem excretio impe-  
tum sumpserit, & exhalatio humida, quæ siccæ est  
contraria, impetu quodam principio secerni cœpe-  
rit. Vtragi; enim potestate in materia & nube, ex  
qua pluiae & ventus excernuntur, inest: & vtrius  
exhalationis maior copia in nube fuerit, illud ex  
materia excretum subsequitur: Ut si humidæ ex-  
halationis maior quantitas fuerit: copiosus & mul-  
tus imber excernitur, humidâ exhalatione atque  
principio in aquam mutato: Si autem siccæ plus fue-  
rit: primam spiritus excretionem ventus, qui è n-  
vephias*

refīas & procella vocatur, consequitur. Vnde etiam fit, cūm & pluia & procella in eadem oriantur materia seu nube, & eandem etiam habeant causam efficientem, vehemens frigus: vt sāpē vtrūq; simul generetur: Si tamen nubes maiorem contineat sicca exhalationis copiam, maior existat ventus, quam pluia: Si verò plus humidi vaporis complectatur, maior sit pluia, & procella debilior.

Quomodo generatur τυφῶν Vortex seu Turbo?

Τυφῶν Gracè dicitur ἀπὸ τῆς τύπτειν σφοδρῶς, quia valde & vehementer corpora, in quæ incidit, verberat & quatit. Generatur autem, τυφῶν Vortex seu Turbo, si ventus in circuli sp̄eciem excitetur: quoniam Spiritus, qui ex nube excernitur, in alteram nubem incurrit, atq; ab ea, ob illius densitatem, repellitur & percutitur, ac, ne rectā, quemadmodum procella, feratur, prohibetur.

Quomodo hæc Turbinis generatio confirmatur?

Exemplo eius, quod in terra euenire solet: vbi in locis angustiis, vt portis & vijs, si in eos ex ample & spatio loco ventus coactus est, flatus quidam circulus ac vertigo efficitur: Nam si spiritus seu venti flantis prima pars repellatur, quia corpora, in quæ incurrit, non cedunt, sed remittuntur: vel propter loci angustias, vel propter aduersum flatum, qui contra spirat: illa prima flatus pars repulsa, & ab eo, quod obstat ne progrediatur, impeditas cūm etiam retrocedere, ob flatum qui sequitur & à tergo

*impellit, non posse; in obliquum necessariò fertur, ex ea parte, quā non prohibetur. Atq[ue] ita & quod deinceps sequitur, in obliquum vñā cum ea semper defertur, donec eiusmodi pars prima reflexa, cum eo quod à tergo impellit, coniungatur, orbisq[ue] vñus efficiatur. Quemadmodum igitur in terra flatu hunc in modum impedito, ne recta feratur, ventorum vertigenes efficiuntur: ita etiam in nubibus euenit, s[ic] spiritus, qui excernitur in nubem incurrat, quæ rectum illius exitum impedit, ut tuorū & Turbo generetur.*

### Quomodo differt Procella & Turbo?

*Si Procella fit, semper nubes secernit, & ventus è nube excernitur, continuatusq[ue] est flatus: In Turbine autem, nubes semper cōtinuantur & consequitur: Cūq[ue], propter densitatem illius spiritus & ventus, secerni nequeat, in orbem conuertitur.*

### Quid est Turbo?

*Turbo est ventus, qui è nube in orbem contortus coloris expers excernitur.*

### Quomodo conueniunt Procella & Turbo?

*Quod vtrung[ue] non generatur temporibus & locis Aquilonijs, seu vehementer frigidis & niuosis, cū omnia congelata sunt. Vtrung[ue] enim est spiritus & ventus, seu exhalatio calida & sicca: Illis autem temporibus & locis, quia gelu & frigus valentius est, exhalationem, quæ principium & causa est illorum, statim tamen etiam, cū oritur, extinguit.*

Eftné

Estne alia etiam procellæ & Turbinis  
differentia?

*Εννεφλας seu procella est ventus à nube secretus,  
qui nubem secum non adducit nec ea, in quæ incidit,  
contorquet: Turbo autem est ventus qui à nube ex-  
cerni non potest, sed ob vertiginē è regione impul-  
sum, cùm ad terram vertigo, id est, spiritus in gyrum  
contortus, defertur, secum nubem adducit, à qua  
absoluī non potest: quā autem parte recta protendi-  
tur, eā id in quod incidit spiritu commouet, vimq;  
afferendo in gyrum conterquet, ac sursum tollit.  
Vnde Plinius lib. 2. cap. 48. præcipuam nauigan-  
tium pestem vocat, non Antennas modo, verū ipsa  
nauigia contorta frangentem. Et Seneca lib. 7. Nat.  
quæst. cap. 5. de turbine dicit: Arbusta radicibus vel-  
lit, & quācunq; incumbit solum nudat, sylvas inte-  
rim & tecta corripiens: Quod eodem fit modo, quo  
in aquarum vorticibus totæ naues, vel maxima ab-  
sorbentur: & in vertagine terrestri puluis vento at-  
tollitur, & contorquetur.*

Quomodo generatur τηγανής Turbo  
incensus?

*Eadem est huius generatio cum Turbine. Et dif-  
fert tantum, quod τηγανής est Turbo accensus: quod  
euenit, quando spiritus & ventus est tenuior, & ad  
concipiendam flamnam magis idoneus, tūm enim  
aerem ardore simul accedit, colore afficiendo, ve  
ignitus & ardens videatur: quamvis coloratus po-  
tius, quam ardens aer videtur, quia incensio debilit  
& leuis est.*

## Quomodo generatur Fulmen?

*Si multus & tenuis spiritus è nube exprimitur, & cum fragore quodam deorsum fertur, quâ ratione à precedentibus differt. Nam fulgur constat ex aspiratione non copiosa & sparsa, ac per interualla exeunte: Ceteræ autem excretiones constat ex spiritu crassiore: Etiam si enim magis & turbo incensus magis tenuem habeat spiritum, quam vortex & procella, non tamen tam tenuis est, quam fulminis.*

## Quot sunt genera Fulminis?

*Aristoteles duo constituit fulminis genera, que tenuitate ac crassitie spiritus inter se differunt: Vnum, quod tenui constat spiritu & prænimiria illa tenuitate non incendit: quod Graci Poëta ægyptos nominant, Plinius clarum vocat.*

*Alterum, quod è minus tenui spiritu constat, quamquam non crasso, idq; incendit: & à Poëtis Ægyptis quasi fuliginosum fulmen nominatur. Ad hæc autem duo fulminis genera, Suidas adhuc tertium adiicit, quod στεντόν vocant: Inflammat enim atq; adurit, propter materiam suam terrenam & viscosam.*

*De his fulminum generibus, Seruius Virgilij interpres, lib. 2. Aeneid. ita scribit: Tria sunt fulminum genera: Est quod afflat: Est quod incendit: Est quod scindit: à qua sententia Seneca lib. 2. nat. quest. cap. 40. non longè abest: Fulmen enim trifarium etiam distinguit. In id quod terebrat: In id quod discutit:*

*scutit: Et in id quod vrit. Quod terebrat, subtile est & flammeum, cui per angustissima sit fuga, ob synceram & puramflammam tenuitatem. Quod dissipat congregatum est, & spiritus coacti ac procellosi vim commixtam habet, ac per id foramen quod ingressum est redit & euadit, ictus rumpit & non perforat. Quod vrit, multum terreni habet, & igneum magis quam flammeum. Itaque relinquit magnas igneum notas, quae percussis inherent. Tribus autem modis vrit: Aut enim afflat & leui iniuriâ ludit: Aut comburit: Aut accedit.*

*Quomodo probatur, fulmen spiritum esse?*

*Queniam ea quæ attingit, si dura sunt, comminuit: ut lapides & saxa: vel liquefacit: ut metalla: Sed ea quæ cadunt & rara sunt, illæ sarelinquit: cum per hæc quasi percoletur: ut ligna corium, vestes. Deinde, quod spiritus ictum fulminis semper antecedit, qui tamen non cernitur: cum colore vacet: Spiritum autem præcedere, omnes ij testantur, qui fulmine tanguntur.*

### C A P V T II.

*De quibus Meteoris deinceps agetur?*

**P**rimùm de Halo Area siue Corona. Deinde de Iride vel Arcu cœlesti. Tertiò de Parilio geminato Sole: & Paraselino geminata Luna: Postremo de pæboreis siue Virgis.

*Quomodo hæc inter se conueniunt?*

*Quod ex eadem oriantur causa, exhalatione scilicet humida, & relatione radiorum.*

*Quā*

Quâ ratione differunt?

Primum relatione & refractione diuersâ: Deinde quod non ab ipsis corporibus illa refractio oritur.

Quid est Area siue Corona?

Est circulus qui in nubibus apparet, & Solem atque Lunam aliamque sydera circumdat, ex refractione radiorum luminosi corporis natus.

Quæ eius est materia?

Exhalatio humida, quæ nubem densam efficit: & generatio eius à Seneca lib. i. Nat. quæst. cap. 2. pulcherrimè declaratur, hoc pacto: In balneis quoque circa lucernā tale quiddam aspici solet, ob aëris densi obscuritatem: Frequentissimè autem flante Austro, cum Cœlum maximè graue & spissum est.

In quibus nubibus Coronæ nascuntur?

Si nubium concretio æquabilis & tenuis fuerit, ita ut nubes complanata effici possit: tūm enim nubes mota & illustrata radijs syderis, cui Corona subest, quedam in medio relinquat: Quod & Seneca ibidem hanc similitudine explicat: Cum in piscinam aut lacum lapis dimititur, videmus in multos orbis aquam descendere & fieri primum angustissimum orbem: Deinde laxiores: ac Deinde maiores, donec euanscat impetus, & in planiciem immotarum aquarum soluatur: Tale quiddam cogitemus etiam fieri in aëre, cùm spissior factus plagam sentire potest, & lux Solis aut Luna vel cuiuslibet syderis incurrens, recedere illum in circulos cogit.

Quis

**Quis color est Area?**

*Color Area in medio est luminosior: extremus  
verò ambitus niger est, propter medij candorem:  
Nam quod candido opponitur nigrius videtur. Est  
autem media pars coronae candidior: quoniam plu-  
ribus radj̄s illustratur.*

**Quando gignuntur Coronæ?**

*Area est integer circulus, & nascitur cùm radj̄s  
omni ex parte æqualiter refringuntur: cùm enim  
rotunda sint corpora, quibus corona subest, lumen  
in subiecta nube omni ex parte æqualiter lucet.*

**Quo tempore conspiciuntur?**

*Cum stabilis est aér & ventus piger. Nam aér  
qui consistit impelli & reduci, ac in faciem aliquam  
pingi potest: Is autem qui fluit lumine non feritur:  
formari enim nequit, quia non resistit, & quilibet  
eius prima pars dissipatur. Tùm ergò talem sibi ef-  
figiem circumdatam sydera habent, cùm aér den-  
sus atq; immotus est: & propterea custodit in se in-  
cidentem rotundi luiniis lineam. Oritur autem  
Corona tām noctū quam interdiu, tām ante meri-  
dianis, quam pomeridianis horis: quamuis mane &  
circa occasum rarius generetur.*

**Circa quæ sydera consistunt Coronæ?**

*Circa Lunam sapientius, quam circa Solem: Nam  
Sol nimio suo calore aëris concretiones citius dissi-  
pat: circa reliquas etiam clariores stellas Coronæ  
interdum gignuntur, sed eæ concretiones exiguae  
sunt.*

**Quid**

*Quid prænunciant Coronæ?*

*Si paulatim extenuantur, serenitatem indicant: si quidem aër in concretionem humidam tunc verti non potest: Si verò conquiescant & nubes atræ reddantur, pluiam prænunciant: Si dissipantur, ventos indicant: Avento enim diuisio fit, & ventus quoq; ex ea parte oritur, ex qua præcipua nubium euenit dissipatio. Hæc autem inditia de ijs Coronis accipienda sunt, quæ circa Lunam & Solam consistunt: Nam eæ, quæ circa reliquas stellas sunt, non æquè prænunciae sunt: propterea quod earum concretiones omnino sunt exiguae, & neq; serenitatē, neq; imbræ, neq; ventos certò prædicere possunt.*

*Quid ex his omnibus colligitur?*

*Coronas in aëre non longè à terra nasci: quamvis visus noster suā imbecillitate deceptus, putat, circa ipsum sydus positas esse.*

### C A P V T     III.

*Quod est alterum Meteorum ex relatione natum?*

**E**ST IRIS sive Arcus cœlestis, qui ex humida exhalatione oritur.

*Quid est Arcus cœlestis?*

*Arcus est varia colorum species, refractione radiorum Solis repræsentata in rorulenta nube, quæ in minutissimas guttas resoluitur.*

*Quomodo ergo generatur Iris?*

*Hic primò obseruandum est, ab omnibus leuibus & poli-*

& politis corporibus aspectum nostrum refringi, & in horum corporum numero aërem atq; aquam haberi: Aquam verò precipue, & aërem tūm maxime, cùm crassior est: licet interdum, propter aspectus imbecillitatem, sine crassitie & concretione visum nostrum aër refringere solet: Quod ijs euenit, qui imbecillo sunt visu, & se ipsos in aëre tanquam in speculo cernunt.

Quod autem aspectus noster ab aëre concreto refringi soleat, duobus inditüs comprobari potest: Vno, Quod Eurovento humido flante, omnia solito maiora videntur: Deinde, Quod Sol, Luna, ceteraq; Astra, cùm oriuntur & occidunt, maiora apparent, quām si medium Cœli locum tenent. Hic enim humorem consumunt: ibi verò attrahunt, & per vapores conficiuntur.

Deinde notandum: Cùm visus noster refertur, vel imagines, vel colores repræsentari: In maiusculis quidem corporibus imagines: in minutis verò, tanquam speculis contusis, solos colores.

Qua ratione ex his generatio Arcus traditur?

Si vapor in nubibus inclusus in guttas cogitur, sed nondum pluit: & Sol, vel aliud aliquod illustre corpus, ita aduersum sit, vt & nubes speculum fiat, & versus illam rem splendidam, è regione fiat refractio, Arcus generari solet. Quoniam enim nubes aptæ sunt, vt aspectus referatur: & guttæ tam paruae, vt corporis luminosi figuram non repræsentent, necessariò tantum colores quidam exprimiuntur.

Quot

Quot sunt colores Iridis?

Tres præcipue. Primus exterior puniceus; qui fit cùm refractio in nubis partem densiorem incidit: si enim radij solares in obscurum quippiam cadunt, puniceum colorem repræsentant: Quod in flamma etiam, quæ per fumum lucet, apparet: & Sol, si per caliginosum aliquid cernitur, puniceus esse videtur.

Secundus, est viridis, qui in medio existit: Refractio enim debilior est, cùm remotior sit à lumine.

Tertius, interior cæruleus est, propter refractiōnem maximè infirmam: Cùm enim aspectus noster lumen relatum vix percipiatur, color nigrior esse visetur.

Annon interdum quartus etiam color apparet?

Nonnunquam color etiam in Arcu Cœlesti conspicitur quem Aristoteles ἔαυθὸν flauum nominat: Qui non ex radiorum refractione, sed ex commixtione phœnicei & viridis coloris nascitur: Est enim flauus color intermedius, inter puniceū & viridem.

Annoꝝ alia etiam est sententia de numero colorum in cœlesti Arcu?

Quidam duos tantum colores numerant: Puniceum & Cæruleum: Puniceū quidem, quod ignis similis, significare existimant, mundum igne peritum: Cæruleum autem: quia est aqueus, indicare, Deum aquâ terrarum orbem perditurum non esse.

Quæ sunt prædictiones cœlestis Arcus?

Aliæ sunt Diuinae: Aliæ naturales. Diuinam Moy-

ses

ses Geneseos capite 9. exponit: Quod Arcus cœlestis signum sit sœderis, inter Deum & homines: quo certiores reddimur, mundum posthac non esse aqua interiturum: sed Dies & Noctes: Ver & Autumnum: Aestatem atq; Hyemem futuram, vsg; ad consummationem seculi.

Naturales autem prædictiones Seneca lib. i. Nat. quæst. cap. 6. his verbis tradit: Arcus non easdem, vnde decunq; apparuerit, materias ad fert. A meridie ortus, magnam vim aquæ vehet: Vinci enim non poterant vehementissimo Sole, tantum est illis virium. Si circa occasum resulfit, rorabit & leuiter impluet. Si ab ortu surrexerit, serena promittit.

Quæ est figura Arcus cœlestis?

Diuersa: prout Astro, vel propior, vel ab eodem remotior fuerit: Nam si Astrum in ortum vel occasum tendit: aut ad dimidiā circuli partem proxime accedit, aut eam exprimit: quâ tamen maior fieri non potest: Nunquam enim Arcus maiorem circuli sectionem exprimere potest. Quod si Astrum ascendit: minor semper semicirculo appetat: & mininimus tūm esse solet, cùm Astrum ad meridiem peruenierit.

A quibus syderibus Arcus existit?

Sepissimè à Sole: Nonnunquam tamen à Luna quoq; oritur, sed rarissimè: Nam, vt Aristoteles testatur, annis quinquaginta & amplius, bis tantum apparuit Lunaris Arcus: Nisi enim Luna plena

Bb fit.

*sit, & vel oriatur vel occidat, Arcus lunaris non existit.*

**Quot ergò sunt genera cœlestis Arcus?**

**Duo: Vnum à Sole: Alterum à Luna oritur.**

**Quomodo conueniunt?**

*Primò, vtrung<sub>3</sub> ab eadem causa prouenit, nimirum relatione nostri aspectus: Deinde, vtrung<sub>3</sub> ex aduersa parte sui Astri existit: Nullus enim Arcus propè Austrum oritur, sed semper in aduersa eius parte.*

**Quo pacto differunt?**

*Primò, Arcus Solis frequentiores sunt: Lunæ rarissimi. Deinde, Solis interdiu: Lunæ noctu conspi ciuntur. Tertiò, Solaris Arcus colores puriores: Lunaris autem candidiores sunt.*

**Quot Arcus simul possunt existere?**

*Non plures quam duo: Si enim duo existunt, secundus fit obscurior: ita ut tertia refractio valde sit infirma, nec ad Solem peruenire posset.*

*Cum autem duo existunt: vterq<sub>3</sub> Arcus tribus coloribus est præditus, qui ipsisdem sunt: Sed alter Arcus est interior, Alter exterior: cuius colores obscuriores sunt, & contrario ordine siti. Nam in Arcu interiore, Primus ambitus qui maximus est, colore est puniceo: Secundus viridi: Tertius purpureo seu cœruleo: Exterior autem Arcus interiorem ambitum, qui exteriori, interioris Arcus, ambitui proximus est, puniceum habet: medium viridem: extreum purpureum.*

**Quibus**

Quibus anni temporibus Arcus cœlestes  
conspiciuntur?

Omnibus quidem anni temporibus existunt, sed non singulis diei horis. Nam post Autumni æquinoctium, si dies sunt breuiores: omni diei hora nascuntur: AEstiuis autem diebus meridie non conspiciuntur; cum ceteris horis cerni possint: Apud nos autem propter maius frigus hyeme rariissime conspiciuntur.

## C A P V T IV.

Quæ Meteora restant explicanda?

$\Pi$ λεύλιος, geminus Sol: & ταρασσέλλος geminata Luna: & πάρθοι virgæ.

Quæ horum sunt causæ?

Eadem quæ superiorum: Nam materia est exhalatio humida in nubem roridam concreta: Causa vero efficiens est relatio nostri aspectus.

Quid est geminatus Sol?

Est imago Solis, à latere eius in nube densa aquabili quiescente & aquosa, quam refractio radiorum Solis exprimit.

Cur nubes crassa esse debet?

Vt imaginem representet: Quæ enim rara sunt, imaginem rei non referunt, sed res ipsa per ea cerni potest: Vt vitrum, quia rarum est, non refert imaginem hominis: Si vero plumbo obducatur & crassescat, imaginem refert.

**Cur additur æquabilis?**

*Vt veram & integrum exprimat imaginem: Nam quod æquabile & purum non est, sed asperum aut sordidum, imaginem non reddit: vt & leue & politum formam rei repræsentat: Asperum autem vel sordibus infectum, nullam reddit imaginem.*

**Quare consistens?**

*Vt figura conspici possit: Quemadmodum enim aqua commota nullam refert imaginem: si vero quietescit, figuram rei reddit: Ita quoq; in nubibus accidere solet.*

**Cur aquosa?**

*Vt figuram repræsentet: Nam ea natura est aquæ, vt imaginem reddere possit.*

**Quæ igitur est generatio geminati Solis?**

*Quemadmodū in aqua, quæ consistit ac æquabilis & paulo est crassior, Solis vel Luna imago videri potest: si eorum radij in eam incidant & reflectantur: ita etiā in nube idem radij reflexi, vel unum, vel duos, vel plures Soles, tanquam in speculo exprimere possunt, pro numero nubium: tamen unicus tantum est verus Sol, & reliqui eius sunt imagines*

**Quomodo generatur geminata Luna?**

*Eodem modo, quo geminos Soles existere, iam dictum est: De quibus Plinius lib. 2. cap. 32. tradit, & Soles nocturnos appellat.*

**Quid prænunciant hæc Meteora?**

*Prædicunt pluias, præsertim si ad Austrum conspiciantur: Facilius enim aër Austrinus, quam Aquilonius, in aquam verti solet.*

**Quomodo**

Quomodo appellantur Virgæ?

Græcè dicuntur πέρσαι, Latinè Virgæ: interdum funes tentorij vel Columnellæ.

Quid sunt Virgæ?

Sunt lineæ rectæ, apparentes ex refractione rādiorum Solis in nube inæquabili, in qua non figura Solis, sed tantum colores cerni possunt.

Quis sunt earum colores?

Iidem cum Iride; sed obscuriores.

Quid significant?

Prænunciant pluias: sed minus certum signum sunt, quam geminatus Sol.

Quomodo conueniunt Virgæ & geminatus Sol?

Primò conueniunt, quod, & in exortu, & in occasu, existere possunt: Frequentius tamen in occasu: rarissimè in meridie: Sicut in Bosphoro aliquando accidit, vt toto die duo Soles ad occasum usq[ue] durarent.

Deinde conueniunt, quod non è regione Solis, vt Arcus, sed ad latus: non admodum propè, nec tamen omnino procul à Sole, orientur: Nam si res concreta proxima sit Soli, eam Sol dissipat: si ab eodem nimis remota, aspectus non refringitur.

Quomodo differunt?

Quod geminatus Sol imago est Solis: Virgæ autem colores quidam sunt.

## C A P V T . V.

Annon intra terram ex prædictis exhalationibus quædam corpora generari solent?

**C**Vm exhalatio duplex sit: Altera humida seu vapor: Altera calida & sicca, siue fumosa: duo etiam genera corporum intraterram efficit.

Quotuplicia sunt hæc corpora?

Duplicia sunt: Alia sunt opunjà quæ foduntur: Alia metalla evræ, quæ quasi ex terra efficiuntur.

Quæ generantur ex sicca exhalatione?

Opunjà fossilia: vt lapides qui liquari non possunt etiā Minium & Sulphur, aliq; huius generis: Quæ vel puluis sunt coloratus, vt arena varia genera: vel lapis, vt Cinabaris.

Quæ ex humida exhalatione oriuntur?

Tæ Metalla evræ Metalla: si materia concrescat, eiq; purioris terræ quipiam admisceatur, atq; ad- bibeatur vt indurescat.

Quomodo diuiduntur Metalla?

Alia sunt xvra, quæ fundi possunt: Alia sunt èlæ- ra, quæ duci possunt.

Quot sunt præcipua Metalla?

Septem: quæ septem Planetis ascribi solent: Nam aurum Soli: argentum Lunæ: æs Veneri: stannum Ioui: plumbum Saturno: ferrum Marti: argentum viuum Mercurio tribuitur. Cælius lib. i. cap. 18.

COM-

COMPENDIVM LIBRI  
QVARTI METEOROLOGI-  
corum Aristotelis.

Pertinetne hic liber etiam ad doctrinam Me-  
teorologicam?

**A**lexander Aphrodisæus, quem omnes ferè cæ-  
tri interpretes, tam Græci quam Latini sequun-  
tur, hunc librum non cum Meteorologicis, sed cum  
duobus de Generatione & Interitu coniungendum  
esse, arbitratur: Quoniam de perfectè mixtis se-  
paratim nihil docet, sed generatim τὸν μίγσον, de rebus mixtis differit. Sed hanc sententiam, de in-  
scriptione & ordine huius libri alijs refutant: Pri-  
mùm quod ab initio horum librorum Meteorologi-  
corum repetuntur omnia ea, quæ in præcedentibus  
libris tradita sunt, nec vlla fit huius tractationis  
mentio: quæ tamen necessariò facienda fuisset: si  
huius libri doctrina Meteororū explicationem præ-  
cederet. Deinde, in propositione eorum, quæ post  
Meteora docenda sunt, promittit Aristoteles, se de  
animalibus & plantis vniuersè ac sigillatim dispu-  
taturum: & in fine huius libri eam doctrinam huic  
libro annexit. Ex quibus perspicuum est, hunc li-  
brum cum libris de Generatione & Interitu non co-  
hærere, sed Meteorologicos sequi: Et historiam ani-  
malium præcedere tanquam ναταργαληκόν, qui ea  
tradit, quæ tūm ad superiora de Meteoris, tūm ad  
insequentia de perfectè mixtis pertinent.